ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
 общественного обсуждения плана участия  МОУ СОШ №5

в региональном комплексном проекте модернизации образования
                        от  25 марта  2009 года.

Присутствовало – 125 человек.

Работники МОУ  СОШ №5 – 48 чел.

Родители (законные представители)  – 56 чел.

Обучающиеся 10-11 классов – 10 чел.
Шадова И. Х..- представитель Департамента образования г.о. Баксан

Хачимахова З.М. – председатель профсоюзного комитета

Ойтов  З. М. - председатель родительского комитета
Маржохов М. - председатель Совета старшеклассников
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об участии в реализации  РКПМО МОУ СОШ № 5.
2. О плане участия МОУ СОШ №5 в РКПМО.

СЛУШАЛИ: Об участии в  реализации  РКПМО   МОУ  СОШ № 5.

              Гугов Р.Н.-  директор  осветил  основные направления РКПМО. Это:
- введение новой системы оплаты труда работников, направленной
   на повышение доходов учителей;
- переход на  нормативное подушевое финансирование;
        - развитие сети образовательных учреждений:

- создание единой независимой  системы оценки качества образования;
- обеспечение общественного  участия в управлении образованием.

Подчеркнул, что  главной целью данного проекта, рассчитанного на два года (2008-2010гг.),  является повышение качества образования.
ВЫСТУПИЛИ:

            Ойтов З. М.- председатель родительского комитета.
Он отметил, что большие надежды возлагает на общественность, которая, по его мнению, должна поддержать данный проект, так как не только школа, но и родители в большей степени заинтересованы в повышении качества образования. В школе уже начался процесс формирования Управляющего совета, который будет коллегиальным органом управления образовательным учреждением, реализующим принцип демократического, государственно-общественного управления образованием.
           Шадова И. Х - работник Департамента образования.
 В своём выступлении отметила, что  все учреждения  городского округа Баксан  включились в РКМПО. Для развития сети образовательных учреждений городского округа требуется создание  необходимых условий. Это: получение  детьми качественного образования по месту жительства, повышение заработной платы учителей, обеспечение общественного участия в управлении образовательным учреждением. На сегодняшний день ведется работа по созданию нормативно-правовых документов, обеспечивающих реализацию основных направлений РКПМО, намечен ряд мероприятий по развитии сети образовательных учреждений г.о.Баксан. В соответствии с приказом Департамента образования от 14.03.2008г. №69 во всех образовательных учреждениях проходят выборы в управляющие советы и напомнила, что необходимо ускорить формирование нормативно-правовой базы для  создание управляющего совета.  Для обеспечения гласности и прозрачности в работе ОУ создаются школьные сайты, которые будут систематически обновляться 2 раза в месяц.

 Маржохов М. – председатель Совета старшеклассников.
Выразил мнение сверстников, что данный проект действительно может способствовать повышению уровня образования, так как при создании независимой системы оценки качества образования, как ученик, так и учитель будут заинтересованы в повышении результативности своего труда. Подчеркнул, что  участие обучающихся в управлении школой повысит их ответственность. Высказал свое положительное отношение к ЕГЭ.

Афашагова Ф.Н. – зам. директора по УВР.

Отметила, что планируемое присоединение к школе двух дошкольных блоков, создаст определенные проблемы: первое -  нет критериев  оценивания результативности труда  воспитателей, второе -  не разработана методика  определения стоимости работы воспитателя. Но, хочется думать, что эту проблемы мы решим. Положительным моментом является то, что появилась возможность создать стройную систему  непрерывности и преемственности образования детей с ранних  лет до юности.
РЕШИЛИ: Одобрить участие МОУ СОШ №5 в РКПМО.

«За» -125, «Против»- 0, «Воздержалось» -0.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:
            Гугов Р.Н. –директор МОУ СОШ №5.

Представил вниманию присутствующих план участия  школы  в реализации РКПМО.
      В ходе обсуждения плана выступили Бушуева О.С.- зам. директора по УВР,
Ташуева В. Х.– учитель начальных классов, Хачимахова З.М. – председатель ПК,
Ойтов З.М. - председатель родительского комитета, которые предложили одобрить представленный директором план и начать работу в данном направлении.
РЕШИЛИ:

1. Одобрить план  участия  в реализации РКПМО.
2. Направить все усилия  коллектива на реализацию РКПМО.
3. Активизировать работу по привлечению общественности в реализацию РКПМО в школе.
                        «За» -125, «Против»- 0, «Воздержалось» -0.

Решение принято единогласно.

                             Председатель

 Р .Н. Гугов

                             Секретарь

            О.С. Бушуева